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Abstract

This Bachelor thesis is focused on induction motor protection problems. Basic information

concerning of induction machines, its protection and diagnostic methods are included. In the end

of work practical laboratory measurements of induction motor overcurrent protection relay

characteristics are presented.

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ochrany asynchronních strojů. Obsahuje základní

informace o asynchronních strojích, metodách ochrany a diagnostiky jejich poruch. V závěru

práce jsou uvedeny praktické experimentální výsledky z měření vypínacích charakteristik

nadproudového relé, určeného k ochraně asynchronních motorů.
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1. Introduction.

Protection of induction motors is important because most industrial applications use

induction motors from the market due to their high robustness, reliability, low cost and

maintenance and high efficiency. They are also critical components in many commercially

available equipments and industrial processes.

Controlling an induction motor is difficult due to its strong nonlinear behavior stemming from

magnetic saturation effects and a strong temperature dependency of the electrical motor

parameters. Especially, the rotor time constant of induction motors can change in a wide range

due to rotor temperature. These factors make mathematical modelling of motor control systems

difficult. In real applications, only simplified models are used. The commonly used control

methods are voltage/frequency, stator current flux and field oriented controls.

2. History of induction motor.

Faraday discovered the electromagnetic induction law around 1831 and Maxwell formulated

the laws of electricity (or Maxwell’s equations) around 1860. The knowledge was ripe for the

invention of the induction machine which has two fathers: Galileo Ferraris (1885) and Nicola

Tesla (1886). Their induction machines are shown in Figure 1 and Figure 1.1.

.

Figure 1 Ferrari’s induction motor (1885) Figure 1.1 Tesla’s induction motor (1886)

The motors have been supplied from a two-phase a.c. power source and thus contained two

phase concentrated coil windings 1-1’ and 2-2’ on the ferromagnetic stator core.

In Ferrari’s patent the rotor was made of a copper cylinder, in the Tesla’s patent the rotor

was made of a ferromagnetic cylinder provided with a short-circuited winding.

The modern induction motors have more elaborated topologies (Figure 1.1) and their

performance is much better, the principle has remained basically the same.

That is, a multiphase a.c. stator winding produces a traveling field which induces voltages

that produce currents in the short-circuited (or closed) windings of the rotor. The interaction
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between the stator produced field and the rotor induced currents produces torque and thus

operates the induction motor. As the torque at zero rotor speed is nonzero, the induction motor is

self-starting. The three -phase a.c. power grid capable of delivering energy at a distance to

induction motors and other consumers has been put forward by Dolivo-Dobrovolsky around

1880.

Dolivo-Dobrovolsky invented the induction motor with the wound rotor in 1889 and

subsequently the cage rotor in a topology very similar to that used today. Also invented the

double-cage rotor.

That, around 1900 the induction motor was ready for wide industrial use. Before 1910, in

Europe, locomotives provided with induction motor propulsion, were capable of delivering 200

km/h.

At least for transportation, the d.c. motor took over all markets until around 1985 when the

IGBT PWM inverter was provided for efficient frequency changers. This promoted the induction

motor spectacular comeback in variable speed drives with applications in all industries.

Figure 1.2 A state-of-the-art three-phase induction motor (source ABB motors)

2.1.Types of induction motor:

There are basically two types of induction motor that depend upon the input supply – single-

phase induction motor and three-phase induction motor. Single-phase induction motor is not a

self-starting motor and three-phase induction motor is a self-starting motor.

http://www.electrical4u.com/single-phase-induction-motor/
http://www.electrical4u.com/single-phase-induction-motor/
http://www.electrical4u.com/working-principle-of-three-phase-induction-motor/
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2.1.1. Single phase induction motor:

The single-phase induction motor is not self-starting. When the motor is connected to a

single-phase power supply, the main winding carries an alternating current. It is logical that the

least expensive, most reduced up keep sort engine ought to be utilized most regularly. These are

of different types based on their way of starting since these are of not self-starting. Those are

split phase, shaded pole and capacitor motors. Again capacitor motors are capacitor start,

capacitor run and permanent capacitor motors.

In these types of motors the start winding can have a series capacitor and/or a centrifugal

switch. When the supply voltage is applied, current in the main winding lags the supply voltage

because of the main winding impedance. And current in the start winding leads/lags the supply

voltage depending on the starting mechanism impedance. The angel between the two windings is

sufficient phase difference to provide a rotating magnitude field to produce a starting torque. The

point when the motor reaches 70% to 80% of synchronous speed, a centrifugal switch on the

motor shaft opens and disconnects the starting winding.

Applications of Single-Phase Induction Motor:

These are used in low power applications and widely used in domestic applications as well as

industrial. And some of those are mentioned below

 Pumps

 Compressors

 Small fans

Single-Phase Induction Motor types:

 Split phase induction motor (with centrifugal switch);

 Capacitor start induction motor;

 Capacitor start capacitor run induction motor;

 Shaded pole induction motor;

2.1.2. Three-Phase Induction Motor:

These motors are self-starting and use no capacitor, start winding, centrifugal switch or other

starting device. Three-phase AC induction motors are widely used in industrial and commercial

applications. These are of two types, squirrel cage and slip ring motors. Squirrel cage motors are

widely used due to their rugged construction and simple design. Slip ring motors require external

resistors to have high starting torque.

http://www.edgefxkits.com/smooth-start-of-a-single-phase-induction-motor
http://www.electrical4u.com/what-is-capacitor-and-what-is-dielectric/

- 4 -

Induction motors are used in industry and domestic appliances because these are rugged in

construction requiring hardly any maintenance, that they are comparatively cheap, and require

supply only to the stator.

Applications of three-phase induction motor:

 Lifts

 Cranes

 Hoists

 Large capacity exhaust fans

 Driving lathe machines

 Crushers

 Oil extracting mills

 Textile and etc.

Three-Phase Induction Motor types:

 Squirrel cage induction motor

 Slip ring induction motor

2.2. Basic working principle of an Induction Motor.

In a DC motor, supply is needed to be given for the stator winding as well as the rotor

winding. But in an induction motor only the stator winding is fed with an AC supply.

 Alternating flux is created around the stator winding due to AC supply. This

alternating flux revolves with synchronous speed. The revolving flux is called as

"Rotating Magnetic Field" (RMF).

 The relative speed between stator RMF and rotor conductors causes an induced emf in

the rotor conductors, the Faraday's law of electromagnetic induction. The rotor

conductors are short circuited, hence rotor current is produced due to induced emf. That

is why such motors are called as induction motors. (This action is same as that occurs in

transformers, hence induction motors can be called as rotating transformers.)

 The induced current in rotor will also create alternating flux around it. This rotor flux

lags behind the stator flux. The direction of induced rotor current, according to Lenz's

law, is such that it will tend to oppose the cause of its production.

 As the cause of production of rotor current is the relative velocity between rotating

stator flux and the rotor, the rotor will try to catch up with the stator RMF. Thus the rotor

rotates in the same direction as that of stator flux to minimize the relative velocity.

http://www.electricaleasy.com/2014/01/basic-working-of-dc-motor.html
http://www.electricaleasy.com/2014/02/production-of-rotating-magnetic-field.html
http://www.electricaleasy.com/2014/02/faradays-law-and-lenzs-law-of.html
http://www.electricaleasy.com/2014/03/electrical-transformer-basic.html
http://www.electricaleasy.com/2014/02/faradays-law-and-lenzs-law-of.html
http://www.electricaleasy.com/2014/02/faradays-law-and-lenzs-law-of.html
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However, the rotor never succeeds in catching up the synchronous speed. This is the

basic working principle of induction motor of either type, single phase of three phase.

Synchronous speed:

The rotational speed of the rotating magnetic field is called as synchronous speed.

Ns =
60 ∗ f

P
(RPM)

(2.1)

where, f = frequency of the supply

P = number of pole pairs

Slip:

Rotor tries to catch up the synchronous speed of the stator field, and hence it rotates. But in

practice, rotor never succeeds in catching up. If rotor catches up the stator speed, there won’t be

any relative speed between the stator flux and the rotor, hence no induced rotor current and no

torque production to maintain the rotation. However, this won't stop the motor, the rotor will

slow down due to lost of torque, and the torque will again be exerted due to relative speed. That

is why the rotor rotates at speed which is always less the synchronous speed.

The difference between the synchronous speed (Ns) and actual speed (N) of the rotor is called

as slip.

%slip s =
Ns − N

Ns
∗ 100

(2.2)

3. Over-current protection.

Over-current protection is that protection in which the relay picks up when the magnitude of

current exceeds the pickup level.

The main element in over-current protection is an over-current relay.

The over-current relays are connected to the system, normally by means of CT's, for small

power motors direct to supply line.

Over-current relaying has following types:

 High speed Over-current protection.


[…]


dimensions of the cartridge. Fuse links of fuses PN-2 are made of copper wire or thin copper

tape. In the middle part, a tin ball is soldered. When heated, tin melts first and copper dissolves.

Due to this, the wire burns out at lower currents. This improves its protective characteristic.
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Figure 4.5 Characteristic of current disconnection by a fuse-link

Fusible inserts in the circuits of short-circuited motors are selected according to the working

current and checked by starting. By the first condition

IB ≥ Ir.d; (4.6)

Where Ir.d is the rated current of the motor; 𝐼𝐵 - rated current of the fuse-link; On the second

condition:

IB ≥
Is

2.5
; (4.7)

where Is is the starting current of the motor.

The above expression is suitable for engines, the acceleration of which lasts no more than 5-

10 seconds (normal starting conditions).

The incubation lasts for 30-40 seconds (severe starting conditions) the selection of the fuse

current is made from the condition

IB ≥
Is

1,6+2
; (4.8)

Fuses are cork, plate and tubular. Cork fuses are manufactured for voltage up to 500 V and

for currents from 2 to 60 A and are used to protect lighting networks and low-power electric

motors.

Plate-type fuses, which have great disadvantages (splashing of the insert metal in the event

of a burn-out, difficulty of replacing them), are currently not being used.

Tubular low voltage fuses are manufactured for voltage up to 500 V and for currents from 6

to 1000 A. Design tubular fuses can be made with an open porcelain tube and with a closed glass,

fiber or porcelain tube. Pipes with fused inserts passed through them are often covered with

quartz sand (type PN - fuse bulk). When the fuse blows, the sand breaks the arc into a series of

small arcs, cools the arc well and it quickly goes out.
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6.2.2.1. Material of fuse links of fuses.

Fusible inserts are made of copper, zinc, lead or silver. In modern advanced fuses,

preference is given to copper inserts with a tin solvent. Zinc inserts are also widely used.

Copper inserts for fuses are most convenient, simple and cheap.Improvement of their

characteristics is achieved by fusing a tin bulb.In a certain place, around the middle of the insert.

Such inserts are used, for example, in the mentioned series of bulk fuses PN2. The tin melts at a

temperature of 232 °, much less than the melting point of copper, and dissolves the copper of the

insert at the point of contact with it. The arc that appears at this point already melts the entire

insert and is extinguished. The current circuit is turned off.

6.2.2.2. Advantages of fuses.

1. The fuse blown time depends on the current passing through the thread. So, with a short

circuit, when the current is very high, the fuses burn out quickly enough, and in this most

dangerous case they are simple, cheap and reliable.

2. In most fuses, fuses can be safely replaced by a fuse-link under voltage.

7. Laboratory work on disconnecting characteristics of the overcurrent protection relay.

How I explained earlier the overcurrent protection operates when the current of the

protected element increases beyond the set pickup current. Also the overcurrent protection is

the simplest and cheapest protection and is therefore widely used for the protection of

generators, transformers, electric motors.So I would like to show in my thesis this method

protection. This laboratory work the disconnecting characteristics of the overcurrent

protection relay will give basic characteristic of the operation the relay.

The task of the measurement:

1. Measure „ warm 1" time-current characteristic Tv1=f(I) of the overcurrent protection relay

from the starting temperature delta theta 20 K. (equal υ ambient + 20 K)

2. Measure „ warm 2" time-current characteristic Tv2=f(I) of the overcurrent protection relay

from the starting temperature delta theta 30 K. (equal υ ambient + 30 K)

3. Plot both characteristics and compare their differences.
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Measurement current response: 1,5 – 10 A

Tv1, Tv2 corresponding to disconnecting times.

Measurement instruments

1. Testing bench with tested overcurrent relay and control circuits

2. Supply insulating transformer 230/24 V

3. Loading resistors Rz

Schematic diagram of the testing circuit

„High current“ part of the testing bench

Insulation transformer 230/24V
Bimetal sensorBoosting of the bimetal

Adjustment of the testing current Callibration resistor

Fig. 1 Schematic diagram of the “high current” part of the testing bench
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Callibraton

Measurement

stop-watch

Resetting
of the stop-watch

Cooling of the bimetal

Thermocouple conversion unit

Supply of the ammeter

Signalling- overcurrent relay off

Fig.2 Schematic diagram of the testing bench controlling part

Fig.3 View of the complete testing bench for overcurrent protection relay measurement
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Fig.4 Detail view of the testing bench with description of construction elements.
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The plot of the characteristics

Figure 5 Definite Minimum Time (IDMT) characteristics

Fig.6 The plots of the characteristics according to theory
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 Obtained data

I [A] t [s] for T=20°C

1,5 93,14

2 39,57

3 15,38

4 9,94

5 7,09

6 5,29

7 4,56

8 3,92

9 3,65

10 3,13
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8. Conclusion:

In my thesis I wrote basic information about protection of induction machine. In the first

I explained what the induction motor is , how it works and how it is constructed. I started

theoretical principles and I explained what kind of damage there are and what methods of

protection apply. Protection of induction machine is important for long use motor. So I did

measurement and determined characteristics relay overcurrent protection when it is disconnected.

In the laboratory work I measured in two temperature 20°C and 30°C. As we can see in

the graph the disconnecting characteristics time-current in this two difference temperature was

different.The minimum operation current in two temperature was same 1.5 A. In the temperature

30°C was the quickly disconnected than temperature 20°C. Because in the temperature 30°C the

bimetallic plate is very fast heated. So it is disconnected very quickly and the disconnecting

minimum time was 2,6 s. The temperature 20°C the disconnection was slowly and the minimum

time was 3,13 s. The process of heating was longer to the 0.53 s.than temperature 30°C.

Comparing the plot from the theory and the plot, which was obtained, we realize that we

took the measurements properly. Also, the graph has the exponential dependence between

operating time and current. The closer the current to 1 Amp, the closer the operating time to

infinity.
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