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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Induction motor protection systems
Jméno autora: Ibatullayev Aibek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Mindl, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
With respect to previous subjects study is the work average demanding.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

All points of submission are fulfilled. (Fulfilled).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student was all the time very active and cooperative. (Very good)

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
With respect to previous study, student did use new information from the specialized literature, which list is presented in
the literature overview. (Very good)

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Used English is with respect to student nationality relatively good. (Good).

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Used literature sources are not continuously presented in the text. (Sufficient)

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). No comment.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
With respect to insufficient continuous citation of literature sources is my classification C –good.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 30.5.2017 Podpis: Pavel Mindl